coNTROLADOBIA- êrnnl Do MUNlclPto

CANAA
DOS CARAJAS "

PREFEITURA

Cuidando das Pessoas Construindo o amanhã

Parecer CGIM

Processo n" 020I202r[/FMS€PL

lnexigibilidade no 00212024

lnteÍ€ssada: Secretaria Municipal de Saúde'

Assunto: Contratação de empresa especializada em serviços de TERAPIA RENAL

SUBSTITUITIVA (TRS), amparado pelo art' 74' I da Lei no í4'133/2021' respaldada

por nefrologista e equipes de profissionais devidamente capacitados' conduzindo em

estrita conformidade com a Resolução da Diretoria Colegiada - RDC no 1 1 ' de 13 de

março de 2014, que trata dos Requisitos de Boas práticas de Funcionamento para

serviços de Diálise, com Íinalidade de atender os pacientes com insuficiência renal

crônica (lRC) do Município de Canaá dos Cara'iás' Estado do Pará'

RELATORA: STa JOYCE SILVEIRA DA SILVA OLIVEIRA' Controladora Geral do

Municipio de Canaá dos Carajás - PA' sendo responsável pelo Controle lnterno com

Portaria no 272t2[21,declara para os devidos fins' junto ao Tribunal de Contas dos

Municípios do Estado do Pará' em atendimento à determinação contida na lnstruÉo

Normativa no 2212021]ÍCMPA de 10 de dezembro de 2021' que analisou

integralmente o PÍocêdimento no 020/2024'FMS'CPL com base nas regras

insculpidas pela Lei n" 14 '13312O21 e demais instrumentos legais correlatos'

declarando o que segue'

RELATORTO

Trata-se de procedimento de contratação direta por rnexigib idade deflagrado para

Contratação de empresa especializada em serviços de TERAPIA RENAL

SUBSTITUITIVA (TRS), amparado pelo art' 74' I da Lei n' 14 133/2021' respaldada

por nefrologista e equipes de profissionais devidamente capacitados' conduzindo em

estrita conformidade com a Resolução da Diretoria Colegiada - RDC no 1 '1

' de í 3 de

março de 2014, que trata dos Requisitos de Boas práticas de Funcionamento para

serviços de Diálise, com Íinalidade de atender os pacientes com insuficiência renal

crônica (lRC) do MunicÍpio de Canaâ dos Caraiás' Estado do Pará'

Nos autos do processo constam a Documento de Formalização de Demanda (fls'

0002-0006), Estudo Técnico Preliminar (Íls' OOOT-0014)' Despacho para Cotação (fls'

0015-0016), Pesquisa de Preços (fls' 0017-0029)' Contrato Social da empresa NEFRO

*W

PREFEITURA

CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICíPIO DOS CARAJAS

Cuidando das pessoas. Construindo o amanhã
VIDA SERVIÇO DE NEFROLOGIA LTA (fls. 0030-0033), Espelho de Consulta ao

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (fls. 0034-0035), Certidões de

Regularidade Fiscal (fls. 0036-0040), Documentos Relativos a QualificaÉo Técnica

(fls.00a1-0067), Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS -2023 (fls.

0068-0106), Declaração de Vínculo Profissional (fls.0107), Declaração de Equipe

Técnica (fls. 0.l08), Licença de Funcionamento CHC - CLíNICA DE HEMODIALISE

DE CANAÃ (NEFRO VIDA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA) (fls..0109-0íí1),

Alvará de Regularização (fls. 0112-0113), Habite'se Total (fls. 0114-0115)' Relatório

de Serviço Técnico acerca da calibração e funcionalidade do sistema na operação dos

equipamentos (fls. 0116-0172), Declaraçáo de lnexistência de Empregado Menor no

Quadro da Empresa (fls.0l73), Atestado de Capacidade Técnica (fls.0174)' Certidão

Judicial Cível Negativa (fls. 0175), Termo de ReÍerência (fls. 0176-0197), Solicitação

de Despesa (fls. 0198-0199), Termo de Compromisso e Responsabilidade (fls. 0200),

Despacho do Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde para

providência sobre a existência de recurso orçamentário (fls.), Nota de Pré-Empenhos

(fls. 0201), Declaração de Adequação Orçamentária (fls. 0202), Termo de Autorização

da Chefe do Poder Executivo Municipal (fls. 0203), Portaria no 19512023 (fls. 0204-

O2o4iverso), Lei no 1358/2023 (fls. 0205-0241/verso), Autuação (fls. 0242), Portaria

(Íls. 0243-243lverso), Minuta do Contrato (fls. 0244-0249lverso), Despacho da CPL à

PGM (fls. O25O), Parecer Jurídico (fls. 251-264), Documentos juntados nos Autos pela

CPL (fls. 265-267), Despacho CPL à CGIM (f|s.268), Despacho CGIM (fls.269-271)'

Documentos juntados nos autos (fls. 285), Declaração de lnexigibilidade de Licitação

(fls.2S7), Despacho de Ratificação (fls. 288), Termo de Ratificação de lnexigibilidade

(fls. 289), EÍrato de lnexigibilidade (fls. 290), Publicação do Extrato de lnexigibilidade

de Licitação (Í1s.291-292), Confirmaçáo de Autenticidade das Certidôes (As. 293-299)'

Portaria no 2612024 (fls. 300-300/verso), Convocação para Celebração do Contrato

(fls. 30í), Contrato no 20240078 (Íls. 302-308) e Despacho da CPL à CGIM para

análise e emissão de parecer acerca da ContrataÉo Direta por lnexigibilidade (fls.

309).

GANAA

a

É o necessário a relatar. Ao opinativo.

4

"o.u[tBbfiBP,§lâ
$sh
as. Construindo o amat

Aconstituição'"*'l::;":li:::';H':"ru[*T]:T:"""Jffi
rearizadas pela Administra"J;""

concorentes, sen(

assesure isuardade :: :::H;;"o poo"r Púb'co.

serviços, compÍas e alienaço

Náo obstante a ricitaçáo ":'ril:,:",:il':i:::::J::":',"..J':::["il::#;
";

determinadas situações' "
J" *ur,. o.*dimento,

senáo velamos:

contratos sem a realizaçáo

'A,1. 37. A adminístmçáo r!!''P:"ffi,|f#: ::"
fundacíonat' * *''1*ll',),"

"
o"rirro*"t obedecerá

Estados' do oo'*"
",llfJ",",ilo" "-"^**",

mor atidade'

aos PnncíPios
de tegalid'

o*i'** "'
também' ao seguinte:

I. .l ,sos especir?cado s ne têgista'ção'

)0(r - Íêssa,vados'" ";r:"r;;;ç0",
""ao

contíatados

as obras, seMços, *^0,'"i;,;;
)00,,"" ,u" assesure

medíante pÍocesso *r'::ff:
oi" ron"o*rtu.." ts'iro

igualdade de condiçôel

Cuidando das Pesso

ANALISE

nosso)

Nesse senrido, ","si","Çáo,oo
@

ii::"qüifi;;Lil1ffiffi.hipóteses * "*"0u"-1 :":1";;-inlx,giriliaaae de licitaÇÍ

peb Poder Público'
quais se;e

Deacordocomoart.T4daleil4.lSSlzo2l,ainexigibilidadedelicitaÇáoderivada

ír,"oio"o" o" competiçáo pelo Poder Público'

,mportanoprêsente",:ilJ1:':"'", jT"Tn:,:J;ri:i"':"J'J::';13";
orevista taxativamente no

imPossibilidade da competiçáo'

ln casu,a contÍatação da empresa especializada' Íaz-se necessário' visto que' e

cidadedecanaãdos"J;';;""deunidadequeofereçaotratamentoaos

&

s

PREFEITURA

coNTROLADOBIA
GERAL DO MUNICIPIO

GANAÃ
DOS CARAJAS

Cuidando das pessoas Construindo o amanhã

pacientes com insuficiência renal crônica (lRC) que arduamente se deslocam êm

média 03 vezes na semana em busca das sessÔes de hemodiálise'

É de notório conhecimento a ausência dos serviços locais de Terapia Renal

Substitutiva (TRS), assim como, a ausência de proÍissionais com a qualificação

necessária,comatribuições,expertiseeestruturafísica'paraaaplicabilidadeda

Terapia Renal Substitutiva (TRS) no Município de Canaã dos Caraiás'

Comoditoanteriormente,aunidademaispróximadisponívelnoEstadoestálocalizada

na cidade de Marabá que fica aproximadamenle a 227 km de distância deste

município o que culmina em sofrimento e exaustão a estes pacientes que a cada

sessão encontram-se debilitados'

Dito isto, é imperioso ressaltar que' é reconhecido por êsta Controladoria que a

implantação de todo o objeto em análise pela empresa citada' resultará em uma

melhor qualidade de vida e menos sofrimento àqueles que estão em tratamento da

hemodiálise

Ressalta-se que, contratação em tese tem embasamento legal do artigo 74' §1o' da

Lei Federal no 14.133t2o21, o qual sintetiza que deveÍá a administraçâo demonstrar a

inviabilidade de competição mediante o atestado de exclusividade' contrato de

exclusividade, declaÍação de fabricante ou outro documento idôneo capaz de

comprovar sua natureza singular' Veiamos:

Art.74. Ê inexigível a licitaçáo quando inviável a competiÉo' em

especial nos casos de:

t.1
§ 1o Para fins do disposto no inciso I do caputdeste artigo' a

Administnção deverá demonstrar a inviabitidade de competição

mediante atestado de exctusividade, contrato de exclusividade'

declaração do Íabicante ou outro documento idôneo capaz de

comprovar que o obieto é fomecido ou prestado por produtor'

empresa ou reprosentante comercial exclusrVos' vedada a

preferência Por marca esPacífica'

ã

coNTROLAt OBIA
GERAL DO MUNICIPIO

GANAA
DOS CARAJAS

Cuidando das pessoas Construindo o amanhã

oobjetoemquestãotrata-Secontrataçáodiretaporinexigibilidadedeserviçocuja

naturezaésingular,ondeaemptesacontratadaéaúnicaÍornecedoradosserviçosde

Terapia Renal Substitutiva (TRS) na cidade de Canaã dos Carajás' além de dispor em

seuquadrofuncionalprofissionaiscomsingularidadeintelectualnoconhecimentopara

a execuçáo do citado serviço, comprovando sua capacidade inequívoca na prestação

dos serviços.

Assim,ainexigibilidadedeLicitaçãoélegalmenteadmissívelsemprequeconfigurada

aabsolutainviabilidadedecompetição,sejaporforçadasingularidadedoseuobjeto

sejapelasingularidadedeseuexecutor,queresultanaimpossibilidadedeinstauração

de procedimentos licitatóÍios.

Talfatosesubsumiperfeitamentenahipótesedescritanoincisol,doartigoT4,daLei

14.133t2O21, cujo teor asseveÍa o seguinte, in verbis:

'A,1. 74. É inexigÍvel a licitaçáo quando inviável a

competição, em espêcial nos câsos de;

t. l
I - aquisição de mateiais, de equip.amentos ou a9 qe!-e.!s^

ou contntação de servígos que só possam ser fomêc'doJ

Td",""?#"!'."*
empresa ou rapresentante comerctat

Ressalte.sequeoserviçosingularétodoaquele,quemesmonáosendoúnico(jáque

existem outros prestadores de serviço) ostenta por motivos fáticos ou possui

características tais, que impedem o estabelecimento de parâmetros de confronto

dese,jáveis, para a instauração de procedimentos licitatórios'

Compulsando os autos, verifica'se que a farta documentaçáo da empresa CHC -
CLINICA DE HEMODÁLISE DE CANAÃ (NEFRO VIDA SERVIÇOS DE

NEFROLOGIA LTDA) e dos proÍissionais que atestam a capacidade técnica'

especialização e experiência no ramo'

Todavia, a sociedade e seus profissionais possuem desempenho anterior no campo

de suâ especialidade' demonstrando sua notória especialização e experiência no

âmbito da contrataçáo almeiada' com fulcro no § 10' do art' 74' da Lei Federal no

14.13312021

ê

PREFEITURA

s

coNTROLADOBIA GANAÃ
GERAL DO MUNICIPIO DOS CARAJAS

Cuidando das pessoas. Construindo o amanhã

E ainda a jurisprudência do Pretório Excelso, no tocante a contratação de serviço

técnico especializado, in verbis:

outrossim, o processo encontra-se regular nos ditames da Lei de Licitações, pois

contacomadevidaiustificativa,previsãodeadequaçãoorçamentáriaefinanceira,

aulotiT;lção, mmprovaÉo das êspecializaçÕes, delimitação do objeto singular'

parecer iurídico e termo de ratificaçâo.

PREFEITURA

Por fim, veriÍica-se que o contrato de no 20240078 (fls 302-308)' está

conformidade aos ditames da Lei no 14.13312021 e demais cominações legais'

t,

em

coNcLUSÃO

FRENTE AO EXPOSTq esta controladoria conclui que o referido processo se

encontra revestido de todas as formalidades legais, nas fases de habilitaçáo'

julgamento, publicidade e contratação, estando apto paÍa gerar despesas para a

municipalidade.

Cumpre observaÍ que o procedimento, a partir do presente estágio' deve manter a

observação plena ao previsto na legislaçáo da matéria e demais aplicável da Lei no

14.133t2021, seguindo a regular divulgação oficial dos termos ê atos a serem

realizados.

á7

contratado, isso, exatamente ,sso, o que diz o direito

positivo, como adiante demonstrarei. vale dizer: nesses

Logo, a realização

s

PREFEITURA

CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

GANAÃ
DOS CARAJAS

Cuidando das pessoas. Construindo o amanhã

Declaraporfim,estarcientedequeasinformaçõesaquiprestadasestãosujeitasà

comptovação por todos os meios legais admitidos'

Canaâ dos Carajás, 29 de Janeiro de 2024

JOYCE SILVEIRA VA OLIVEIRA
Controladora Município

Portari

MENDONÇA

Metricule n'010í315

27212021

de Controle lnterno

		2024-02-02T10:07:01-0300
	JOYCE SILVEIRA DA SILVA OLIVEIRA:81364075253